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Wprowadzenie

Tom „Religia i polityka w świecie antycznym” jest w zasadniczej mierze zbiorem 
wystąpień z konferencji o tym samym tytule, która odbyła się na ostródzkim zamku 
w dniach 19-20 października 2001 r. Spotkanie to zostało zorganizowane przez Mu
zeum w Ostródzie dzięki środkom przyznanym przez Starostwo Powiatowe w Ostró
dzie oraz wsparciu Instytutu Historii i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego. Wszystkim instytucjom oraz osobom, które przyczyniły się 
do sprawnego przebiegu konferencji oraz wydania niniejszego tomu składamy ser
deczne podziękowania.

Badania nad relacjami pomiędzy religią i polityką w starożytności w ostatnich 
latach rozwijają się coraz owocniej. Dzieje się tak zarówno w ośrodkach zagranicz
nych, jak też w Polsce, co dowiodła też zresztą ostródzka konferencja. W pewien 
sposób łączy się ona z wcześniejszym sympozjum w Rzeszowie, zorganizowanym 
przez prof, dra hab. Lesława Morawieckiego, którego, podobnie jak innego uczestnika 
spotkania w Ostródzie -  prof, dra hab. Eugeniusza Konika, nieubłagana śmierć zabrała 
już spośród grona polskich starożytników.

Konferencja w Ostródzie ukazała szerokie spektrum polskich badań nad religią 
i polityką w antyku. Jakkolwiek wiodącą rolę odgrywali na niej historycy, to jednak 
znalazło się też miejsce dla filologów i religioznawców. Wydaje się zresztą, że przy
szłość w tego typu badaniach w coraz większym stopniu będzie należała do archeolo
gów, historyków sztuki oraz znawców prawa sakralnego. Wśród wystąpień w Ostró
dzie obok generalnych rozważań o religii czy pewnych jej aspektach, dużo miejsca 
poświęcono judaizmowi oraz różnym oddziaływaniom religijno-propagandowym, 
zarówno w świecie greckim jak też rzymskim. Należy też zwrócić uwagę na żywą 
dyskusję, która towarzyszyła obradom.

Konferencja „Religia i polityka w świecie antycznym” była jednym z pierwszych 
tak dużych przedsięwzięć Muzeum w Ostródzie. Placówka ta od kilku lat organizuje 
też ponadregionalny konkurs „Antyczne źródła jedności europejskiej”. Działania te 
nie są przejawem zupełnie nowej tradycji. Na przełomie XIX i XX wieku w pod- 
ostródzkim Dylewie rozwijał swoją bogatą kolekcję sztuki Franz von Rose. Dla niego 
to tworzył antykizujący rzeźbiarz włoski Adolf Wildt. Kto wie, być może w przyszło
ści rzeźby Wildta będziemy oglądać na ostródzkim zamku?

Ryszard Sajkowski



Konferencja, Muzeum, Ostróda, Powiat

1. Obrady konferencji „Religia i polityka w świecie antycznym” w sali reprezentacyjnej 
ostródzkiego zamku. Fot. Marek Jankowski

Marek Żyromski. Fol. Marek Jankowski



3. Kolejny dzień obrad ostródzkiej konferencji. Fot. Marek Jankowski

4. Wystąpienie prof, dra hab. Sergiusza Sharypkina. Przewodniczy prof, dr bab. Lesław 
Morawiecki. Fot. Marek Jankowski



5. Próba rekonstrukcji kształtu urbanistycznego Ostródy w końcu XVI wieku (makietę wykonał 
Jan Dybowski) -  ekspozycja stała Muzeum w Ostródzie. Fot. Ryszard Sajkowski

6. Talerze wydobyte podczas wykopalisk prowadzonych przez Adama Mackiewicza na terenie 
nieistniejącego ostródzkiego ratusza -  zbiory Muzeum w Ostródzie. Fot. Ryszard Sajkowski



7. Kościół Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Marii Panny w Ostródzie. Fot. Bogdan Grochal
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